МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 №

г. Благовещенск

Об организации и проведении областного

творческого конкурса для детей-

инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья «Сказки читаем -

творчество проявляем», посвященного

Году культурного наследия народов

России

В целях укрепления традиций семейного чтения, развития творческой

активности детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

приказываю:

1. Государственному бюджетному учреждению культуры «Амурская областная

детская библиотека» (И.В. Жгилѐва) организовать и провести в период с 11 мая по

30 декабря 2022 года областной творческий конкурс для детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья «Сказки читаем - творчество проявляем»,

посвященного Году культурного наследия народов России.

2. Утвердить:

положение об организации и проведении областного творческого конкурса для

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья «Сказки читаем -

творчество проявляем», посвященного Году культурного наследия народов России;

состав организационного комитета по проведению областного творческого

конкурса для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

«Сказки читаем - творчество проявляем», посвященного Году культурного наследия

народов России.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

управления государственной политики в сфере искусства и культуры Иванову И. С.

Министр                      Н. А. Доргунова

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства культуры и

национальной политики области

                                        от                         №

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении областного творческого конкурса

для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

«Сказки читаем — творчество проявляем», посвященного Году

культурного наследия народов России

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения областного

творческого конкурса для детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья «Сказки читаем - творчество проявляем»,

посвященного Году культурного наследия народов России (далее — конкурс).
1.2. Учредителем конкурса является министерство культуры и

национальной политики Амурской области, исполнителем - ГБУК «Амурская

областная детская библиотека».

1.3. Для организации и проведения конкурса создается организационный

комитет, который осуществляет информационное обеспечение, прием

творческих работ, утверждает состав жюри, определяет и награждает

победителей.

2. Цель и задачи проведения конкурса

2.1. Целью проведения конкурса является укрепление традиций

семейного чтения, развитие творческой активности детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья.

2.2. Задачами проведения конкурса являются:

приобщение детей и их родителей к семейному чтению, развитие

интереса чтения сказок народов России;

раскрытие творческого потенциала детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья;

развитие преемственности семейно-творческих отношений;

привлечение внимания общественности к культуротворческой

деятельности детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья;

воспитание в обществе толерантного отношения к детям-инвалидам и

детям с ограниченными возможностями здоровья.

3. Условия проведения конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются:

семьи с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями

здоровья в возрасте от 6 до 14 лет включительно;

библиотеки и учреждения Амурской области, работающие с детьми-

инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от

6 до 14 лет включительно (далее - учреждения).

3.2. Творческие работы рассматриваются по двум возрастным

категориям:

дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья в

возрасте от 6 до 9 лет включительно;
дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья в

возрасте от 10 до 14 лет включительно.

3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- художественное творчество (конкурсная работа - рисунок),

- декоративно-прикладное творчество (конкурсная работа - поделка).

3.4 Требования к творческим работам:

рисунки и поделки, представленные на конкурс, выполняются в любой

технике по сказкам народов России;

количество работ от одного участника не более двух;

размеры рисунка - формат А4 (210x297 мм) или A3 (297x420 мм);

для создания поделки используют экологически чистые, безопасные

материалы: бумага, картон, глина, дерево, бисер, ткань, нитки, кожа, мех,

камень и др. (кроме пластилина). Размер поделки произвольный;

на конкурс не принимаются работы, выполненные с помощью

компьютерной техники.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 11 мая по 30 декабря 2022 года.

4.2. До 31 мая 2022 года участники конкурса направляют организатору

регистрационную форму участника конкурса по форме, приведенной в

Приложении № 1 к настоящему Положению по адресу: 675000, Амурская

область, г. Благовещенск, ул. Б.Хмельницкого, 1, Амурская областная детская

библиотека, с пометкой «Сказки читаем - творчество проявляем» или в

электронной форме на адрес: metodaodb@yandex.ru.

4.3. До 13 ноября 2022 года участники конкурса предоставляют

организатору конкурса творческие работы с анкетой участника конкурса (на

каждого участника), оформленную по форме согласно Приложению № 2 к

настоящему Положению по адресу: 675000, Амурская область, г. Благовещенск,

ул. Б.Хмельницкого, 1, Амурская областная детская библиотека, с пометкой

«Сказки читаем - творчество проявляем».

4.4. К участию в конкурсе допускаются творческие работы, оформленные

с указанием Ф.И.О. (полностью) ребенка, возраста, учреждения, класса (если

учится в общеобразовательном учреждении), название муниципального

mailto:metodaodb@vandex.ru
mailto:metodaodb@vandex.ru
mailto:metodaodb@vandex.ru

образования.

4.5. Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать

творческие работы в некоммерческих целях, путем размещения в

информационно-телекоммуникационной сети  Интернет, в печатных изданиях,

на выставочных стендах.

5. Работа жюри конкурса

5.1. Для отбора и оценки работ участников конкурса создается жюри,

состав которого утверждает организационный комитет.

5.2. Жюри оценивает работы, представленные на конкурс, по

пятибалльной системе. Победителями конкурса становятся участники,

набравшие наибольшее количество баллов. В рамках конкурса установлены три

призовых места в каждой номинации и возрастной категории.

5.3. Основными критериями оценки работ, представленных на конкурс,

являются:

соответствие работы тематике конкурса;
оригинальность творческого решения;

выразительность в раскрытии образа;

аккуратность выполнения работы.

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

6.1. Подведение итогов областного творческого конкурса состоится на

заседании оргкомитета в ноябре 2022 года. Победители конкурса награждаются

дипломами министерства культуры и национальной политики Амурской

области и подарками,  участники - сертификатами, которые высылаются на

электронный адрес, указанный в регистрационной форме участника конкурса

(Приложение № 1).

Библиотеки, учреждения, координаторы конкурса на местах,

награждаются благодарностями от министерства культуры и национальной

политики.

По итогам проведения конкурса организатор проводит выставку лучших

творческих работ.

7. Порядок финансирования

7.1. Расходы на проведение конкурса производятся за счет средств

субсидии на иные цели в целях организации и проведении социально-

культурного проекта «Читаем, обсуждаем, творим: особые дети в библиотеке».

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства культуры

и национальной политики

Амурской области

от __________ № ___________

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

областного творческого конкурса для детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья «Сказки читаем - творчество

проявляем», посвященного Году культурного наследия народов России

Доргунова Надежда Анатольевна   министр культуры и национальной

политики области (председатель

организационного комитета);

Жгилѐва Ирина Валентиновна   директор ГБУК «Амурская областная

детская библиотека» (заместитель

председателя организационного

комитета);

Садовникова Любовь Геннадьевна  заведующий отделом библиотечных

технологий и методической

деятельности ГБУК «Амурская

областная детская библиотека»

(секретарь организационного

комитета);

Егорова Оксана Михайловна председатель АНО «Амурский

областной центр социальной

поддержки детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями

здоровья и членов их семей

«Открытый Мир» (по согласованию);

Москалец Елизавета Ефимовна председатель Правления Амурского

отделения ООБФ «Российский

детский фонд» (по согласованию);

Иванова Ирина Сергеевна  начальник управления

государственной политики в сфере

искусства и культуры министерства

культуры и национальной политики

области

  Приложение № 1

к положению о проведении

областного творческого конкурса для

детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями

здоровья «Сказки читаем - творчество

проявляем», посвященного Году

культурного наследия народов России

РЕГИСТРАЦИОННАЯ ФОРМА УЧАСТНИКА

1. Наименование организации-заявителя:

2. Ф.И.О., должность руководителя организации-заявителя:

3. Название номинаций, в которых планируется принять участие:

4. Планируемое количество участников конкурса:

5. Контактная информация (адрес организации, телефон, факс, e-mail):

  Приложение № 2

к положению о проведении областного

творческого конкурса для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями

здоровья «Сказки читаем - творчество

проявляем», посвященного Году

культурного наследия народов России

АНКЕТА УЧАСТНИКА

1. Ф.И.О. ребенка, возраст:

2. Учебное учреждение, класс

3. Название муниципального района:

4. Ф.И.О. родителей (законных представителей ребенка):

5. Название номинации, в которой принимает участие конкурсант:

6. Контактная информация (фактический адрес проживания участника, телефон, e-

mail)

Согласен на обработку указанных выше персональных данных

«____ »____________ 2022года ___________________________________

/ подпись  /  расшифровка

Анкету заполняют законные представители ребенка и подписывают согласие на обработку персональных

данных.